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Licenciado:
Henry Estuar Ruiz Rivera MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Su despacho


Señor(a):

De acuerdo a nombramiento de auditoría interna No. NAI-010-2022, emitido con fecha 31-01-2022, hago de su conocimiento en el informe de auditoría interna, actuamos de conformidad con la ordenanza de auditoría interna Gubernamental y Manual de Auditoría Interna

Sin otro particular, atentamente

F. _______________________________	F. ______________________________

Maximiliano Abaj Subuyuc Auditor

Jorge Efraín Yoc Coy Coordinador,Supervisor
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1. [bookmark: _bookmark0]INFORMACIÓN GENERAL

1.1 MISIÓN
Somos una institución evolutiva, organizada, eficiente y eficaz, generadora de oportunidades de enseñanza-aprendizaje, orientada a resultados, que aprovecha diligentemente las oportunidades que el siglo XXI le brinda y comprometida con una Guatemala mejor.

1.2 VISIÓN
Formar ciudadanos con carácter, capaces de aprender por sí mismos, orgullosos de ser guatemaltecos, empeñados en conseguir su desarrollo integral, con principios, valores y convicciones que fundamentan su conducta.

2. [bookmark: _bookmark1]FUNDAMENTO LEGAL
Circular 3-57 “Instrucciones sobre la formación, control y rendición de inventarios de oficinas públicas"
Acuerdo Gubernativo 217-94 "Reglamento de inventarios de los bienes Muebles de la administración pública"
Instructivo INV-PRO-01 "Procedimiento inventario de bienes" Nombramiento de auditoría NAI-10-2022

Nombramiento(s) No. 010-2022

3. [bookmark: _bookmark2]IDENTIFICACIÓN DE LAS NORMAS DE AUDITORIA INTERNA OBSERVADAS
Para la legalización de la auditoría se observaron las Normas de Auditoría Interna Gubernamental siguientes:

NAIGUB-1 Requerimientos generales;
NAIGUB-2 Requerimientos papa el personal de auditoría interna; NAIGUB-3 Evaluaciones a la actividad de auditoría interna; NAIGUB-4 Plan Anual de Auditoría;
NAIGUB-5 Planificación de la auditoría; NAIGUB-6 Realización de la auditoría; NAIGUB-7 Comunicación de resultados; NAIGUB-8 Seguimiento a recomendaciones.

4. [bookmark: _bookmark3]OBJETIVOS

4.1 [bookmark: _bookmark4]GENERAL
Verificar el cumplimiento de la normativa aplicable en el proceso de inventario.



4.2 [bookmark: _bookmark5]ESPECÍFICOS
Verificar que los bienes muebles inventariables están debidamente registrados en tarjetas de responsabilidad y si cumplen con las medidas de control y seguridad. Verificar que los bienes muebles se encuentren debidamente ingresados en el sistema SICOIN WEB, FIN1, FIN 2 al 31 de diciembre 2021 y tarjetas de responsabilidad. Seleccionar una muestra de 20 tarjetas de responsabilidad.


5. [bookmark: _bookmark6]ALCANCE
La auditoría de cumplimiento en el área de inventario de activos fijos en la  Dirección Departamental de Educación de Chimaltenango, por el período comprendido del 01 de septiembre de 2021 al 31 de enero de 2022, se realizó de conformidad con el nombramiento de Auditoría de cumplimiento No. NAI-10-2022, de fecha 31 de enero de 2022, suscrito por la Licda. Julia Victoria Monzón Pérez, Directora de la Dirección de Auditoría Interna.

Por muestras de auditoría se evaluó el cumplimiento de la normativa aplicable al inventario de activos fijos, utilizando dentro de otros procedimientos los siguientes: cotejar 45 tarjetas de responsabilidad de activos fijos que corresponden a 10 empleados, con los bienes en unión a los responsables de los mismos; comparación del saldo del inventario al 31 de diciembre de 2021, en reporte FIN-01 emitido por el sistema SICOIN WEB, el libro de inventario de activos fijos y tarjetas de responsabilidad de activos fijos; confirmación del último inventario físico realizado; observación física del lugar de resguardo de los activos fijos y análisis de la documentación relacionada al inventario.


	No.
	Área Asignada
	Universo
	Cálculo Matemático
	Elementos
	Muestreo no estadístico

	1
	Área general
	0
	NO
	
	0

	2
	Inventarios
	90
	NO
	
	10




5.1 [bookmark: _bookmark7]LIMITACIONES AL ALCANCE No hubo limitación al alcance.

6. [bookmark: _bookmark8]ESTRATEGIAS
Para obtener la información dentro de otras técnicas se utilizaron las siguientes: cuestionario de control interno, cédulas narrativas, observación, recuento físico de bienes y comparación con las tarjetas de responsabilidad.


7. [bookmark: _bookmark9]RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
De acuerdo al trabajo de auditoría realizado y cumplir con los procesos administrativos correspondientes, se presentan los riesgos materializados siguientes:

7.1 [bookmark: _bookmark10]DEFICIENCIAS SIN ACCIÓN

1. Inventarios 
Riesgo materializado
En la Dirección Departamental de Educación de Chimaltenango, por el período comprendido del 01 de septiembre 2021 al 31 de enero 2022, se determinaron deficiencias, las cuales se mencionan a continuación:

1. En la verificación física de los bienes cargados en tarjetas de responsabilidad, según muestra seleccionada, se constató lo siguiente:

a) En las tarjetas de responsabilidad:
No se describen las características de los bienes, como: Color, Marca, Modelo, Serie, entre otros. (Ver anexo 1).
Las características de los bienes como: serie, modelo, están mal descritos o dichos datos están incompletos. (Ver anexo 2).
Bienes sin código de inventario o código incorrecto. (Ver anexo 3).
Adolecen de la firma del responsable; del Vo. Bo. del director; el cargo que desempeña el responsable descrito en las tarjetas no corresponde; aparecen dos sellos en las tarjetas: Encargado de Inventarios o Coordinador de Inventarios; carecen de los datos: Número de Identificación   Tributaria   NIT-   y   Código   Único   de   Identificación   CUI-,     entre   otras deficiencias. (Ver anexo 4).
b) Bienes inservibles por la cantidad de Q16,245.27, en poder de los responsables, no cuentan con dictamen técnico correspondiente y no han solicitado al Encargado de Inventarios, el descargo mediante el formulario INV-FOR-03. (Ver anexo 5).
c) Las Servidoras Públicas: Olga Haydeé López Ajquill, Asistente Departamento Administrativo Financiero, Eunise Manfransoli Arriola Rosales, Asistente de Jefatura de la Sección de Organización Escolar -DEFOCE- y Zoila Catalina Díaz Javiel, Asistente de Jurado, tienen bienes en uso y no están cargados en tarjetas de responsabilidad. (Ver anexo 6).
d) Formularios “Control de Descargo y Cargo del Resguardo de Bienes Muebles” - INV- FOR-03- no operados en tarjetas de responsabilidad (Ver anexo 7).
2. Activos fijos por Q18,536.80 y bienes fungibles por valor de Q1,015.80 donados por la entidad  ENFANTS  DU  MONDE,  según  Acta  No.  035-2020,  de  fecha  17/12/2020,  no  han sido notificados a la Dirección de Contabilidad de Bienes del Estado del Ministerio de Finanzas Públicas, no han sido registrados en el Sistema SICOIN WEB y no están cargados en tarjetas de responsabilidad.
3. De una muestra de 10 bienes muebles inservibles, se determinó que 9 de ellos no cuentan con dictamen técnico de la unidad de informática. Además, el Encargado de


Inventarios, no utiliza el formulario DES- FOR-11 “Boleta de Recepción de Equipo”, en su defecto utiliza el formulario DES- FOR-07 “Boleta de Servicio”, este formulario, no evidencia que la Unidad de Informática, tuvo el bien a la vista, para: Diagnóstico, Reparación o Instalación de Hardware y/o Software. (Ver anexo 8).

Comentario de la Auditoría

Los comentarios de auditoría se adjuntan en el anexo No. 4 debido a que el sistema SAG UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.

Comentario de los Responsables

Los comentarios de los responsables se adjuntan en el anexo No. 3 debido a que el sistema SAG UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.

Responsables del área

HENRY ESTUAR RUIZ RIVERA
MIRIAM REFUGIO MORALES LUNA
 CARLOS ALFREDO BUCH YOOL
MIRIAM CAROLINA JEREZ
FRANCISCA PAOLA HERNANDEZ RAMIREZ
 LUIS ERNESTO TALA PINEDA

Recomendaciones

	No.
	Descripción
	Fecha creación

	1
	Las recomendaciones de auditoría se adjuntan en el anexo No. 5 debido a que el sistema SAG UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.
	17/05/2022



2. Inventarios
Riesgo materializado
4. Según base de datos proporcionada por el Encargado de Inventarios, se determinó que hay bienes por la cantidad de Q73,787.36, sin tarjetas de responsabilidad, los cuales están distribuidos de la forma siguiente: (Ver anexo 9).

a) Bienes trasladados a la Coordinación de Educación Especial Q22,765.26.
b) Supervisión Pedro Molina Q450.00.
c) Faltante de bienes por valor de Q5,974.00.
d) Expediente de baja Q13,174.00.
e) Bienes resguardados en almacén por valor de Q31,424.10.

Así mismo, se solicitó la confirmación de los bienes resguardados en el almacén, de lo


cual la Licda. Lilian Gabriela Odette González López, Jefe de la Sección Administrativa, indicó por medio de Oficio S.A. No. 047/2022, de fecha 17/03/2022, que en el almacén solo están resguardados los bienes siguientes: 1 Cámara fotográfica SONY, serie 015462775M, kardex No. 003284 por Q2,710.00 y Kardex No. 3256, 1 Video Cámara  SONY, serie 013436720B, por Q9,152.50 y 2 proyectores código de Inventario No. 0034A171, valor Q4,999.00 y código 0034A19A, valor Q3,300.00 (total Q20,161.50), dichos proyectores sin tarjetas kardex de almacén (reposición de bienes sustraídos en febrero de 2009). También manifestó por medio de cédula narrativa, de fecha 09/03/2022, que desconoce porque por el Encargado de Inventario, indicó que habían bienes resguardados en el almacén por Q31,424.10.
5. Del personal reportado por el Encargado de Inventarios, se detectaron 3 personas que ya no laboran para la DIDEDUC (traslado, fallecimiento y jubilación), que aún tienen bienes cargados en tarjetas de responsabilidad, por la cantidad de Q40,845.29.(Ver anexo 10).
6. Falta de recuperación de bienes por robo y/ o faltante, por la cantidad total de Q1,042,608.82, así mismo, se determinó que el expediente de la denuncia MP043-2019-1826, está incompleto. (Ver anexo 11).
7. La Jefatura de la Sección Financiera, no proporcionó el informe del resultado del inventario físico, practicado en el ejercicio fiscal 2021 (31/12/2021), en su defecto se adjuntó la circular No. 026-2021 SECCION FINANCIERA Ref. MCJ/ letp, de fecha 06/10/2021, en la cual se informa a las Jefaturas de la Dirección Departamental de  Educación, del cronograma de levantado de inventario físico, así mismo, los bienes no están etiquetados con el año 2021.
8. Falta de monitoreo y/ o supervisión de los bienes, cargados a los Supervisores Educativos y Directores de establecimientos educativos, de la jurisdicción de la unidad ejecutora, ya que la revisión de inventario físico, se realiza en los casos de: Nombramientos, traslados del personal, jubilación, entre otros.
9. Falta de cumplimiento a las recomendaciones de auditoría interna, informe de auditoría No. CUA 105726-1-2021 “Auditoría financiera y de cumplimiento”, período 01 de  enero al 31 de agosto de 2021, específicamente:
a) Bienes en desuso en buen estado por la cantidad de Q92,797.02.
b) Bienes de consistencia destructible en mal estado por la cantidad de Q111,528.15.
c) Bienes de consistencia ferrosa en mal estado Q7,803.66.
d) Expedientes de baja ante Contraloría General de Cuentas, por la cantidad de Q8,955.01.
e) El Lic. Fredy Rolando Miculax Charuc, Docente INED Telesecundaria de Santa Sofía, Municipio de San Pedro Yepocapa, aún adeuda la cantidad de Q6,692.25, por el robo de la motocicleta marca Suzuki, Línea TS185, Modelo 2008, Placas No. M006BZD, cargada en su tarjeta de responsabilidad de activos fijos No. 00848, con valor de Q18,092.25, (la diferencia fue cubierta por el seguro).
10. En la revisión del expediente personal del señor Luis Ernesto Tala Pineda, Encargado de Inventarios, se determinó que no ha sido capacitado.
El detalle de los anexos descritos anteriormente, se presentan en oficio adjunto a la notificación de las deficiencias.


Comentario de la Auditoría

Los comentarios de auditoría se adjuntan en el anexo No. 4 debido a que el sistema SAG         UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.

Comentario de los Responsables

Los comentarios de los responsables se adjuntan en el anexo No. 3 debido a que el sistema SAG UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.

Responsables del área

HENRY ESTUAR RUIZ RIVERA MIRIAM REFUGIO MORALES LUNA CARLOS ALFREDO BUCH YOOL MIRIAM CAROLINA JEREZ
FRANCISCA PAOLA HERNANDEZ RAMIREZ LUIS ERNESTO TALA PINEDA

Recomendaciones

	No.
	Descripción
	Fecha creación

	1
	Las recomendaciones de auditoría se adjuntan en el anexo No. 5 debido a que el sistema SAG UDAI WEB, no permite el ingreso total de los mismos.
	17/05/2022




8. [bookmark: _bookmark11]CONCLUSIÓN ESPECÍFICA
Como resultado del trabajo efectuado, se confirmó la existencia del riesgo planteado conforme al nombramiento No. 10-2022, referente a que los saldos al 31 de diciembre de 2021 del Inventario de Activos Fijos, no están conciliados en el reporte FIN-01 del Sistema SICOIN WEB, el libro de inventario de activos fijos y las tarjetas de responsabilidad, lo cual se incluyó como deficiencia. Es responsabilidad de la Dirección Departamental de Educación de Chimaltenango, implementar las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna y los controles que mitiguen el riesgo identificado.

9. [bookmark: _bookmark12]EQUIPO DE AUDITORÍA

F. ____________________________________	F. _________________________________

Maximiliano Abaj Subuyuc Auditor

Jorge Efraín Yoc Coy Coordinador,Supervisor



[bookmark: _bookmark13]ANEXO

Anexo 1 Nombramiento de cumplimiento No. NAI-10-2022.

Anexo 2 Cédula de notificación de deficiencias; oficio de notificación No. UDAI-001-2022, de fecha 07/04/2022; oficio NAI-10-013-2022, de fecha 07/04/2022, a través del cual se dieron a conocer los 11 anexos de las deficiencias.

Anexo 3 Comentarios de los responsables.

Anexo 4 Comentarios de Auditoría.

Anexo 5 Recomendaciones de Auditoría.

Anexo A Bienes inservibles en poder de los responsables. 
Anexo B Bienes no cargados en tarjetas de responsabilidad. Anexo C Bienes inservibles sin dictamen técnico.
Anexo D Bienes sin tarjetas de responsabilidad de activos fijos.

Anexo E Personal que no labora para la DIDEDUC y cuenta con tarjeta de responsabilidad.

Anexo F Bienes pendientes de recuperar por robo y/o faltante.
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ANEXO E

AUDITORIA DE INVENTARIOS

DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACION DE CHIMALTENANGO

PERIODO DEL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2021 AL 31 DE ENERO DE 2022

PERSONAL QUE NO LABORA PARA LA DIDEDUC Y CUENTAN CON TARJETAS DE RESPONSABILIDAD
(Cifras en Quetzales)

No. NOMBRE "1 No.DE | CANTIDAD OBSERVACIONES |  PRUEBAS DE DESCARGO |
TARJETA Q. _I‘ PRESENTADAS
Resolucion No. DDECH-
En noviembre de 2021, fue | 34B/2022, de fecha 03/01/2022,
1. Juan Chicol Toj 000557 1,219.00 | trasladado a la Escuela Rural | se comisioné para el ciclo escolar
Dr. Pedro Molina. 2022, al sefior Juan Chicol Toj,
como Guardian de las Oficinas de
J la DIDEDUC de Chimaltenango.
Para esta Deficiencia los
000144 859.92 Responsables no
2. | José Ramiro Bolafios Zamora | 01739, 02437 vy Falleci6 afo 2017. presentaron pruebas de
03055 3,502.00 descargo y/o comentarios.
El Encargado de Inventarios
presentd6 las Tarjetas de
000279, 000294, Responsabilidad de Activos Fijos,
3. |Amanda Julissa Cardona | 386, 0768, 0769, Numeros: 001011, 001012,
Sandoval 0760, 01228, 35,264.37 | Jubilacién 31 de enero de | 001013, 001226 y 001228, por los
02719, 03021, 2022. bienes cargados a las Lcda. Diana
03365 y 000179. Magali Velasquez Castellanos,
Coordinadora de la Unidad de
Reclutamiento y Seleccién de
Personal en Funciones y al P. C.
Luis Ernesto Tala Pineda,
Encargado de inventarios, por el
valor total de Q35,264.37.
TOTAL 40,845.29 -

FUENTE: Oficio SECCION FINANCIERA No. 032-2022 Ref.: MCJ/imrm, de fecha 01/03/2022, firmada
Administrativo Financiero, Jefatura Seccién Financiera y Encargado de Inventarios.

por: Director Departamental, Jefe
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